
1 

AREA SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE 
SETTORE STRADE SICUREZZA E CICLOVIE 
Fasc. 09.02.05/17/2022 
I.P. 6627/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE CON IMPEGNO DI SPESA 

N. 2868  DEL  05/12/2023
AREA SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE 
SETTORE STRADE SICUREZZA E CICLOVIE 

OGGETTO: FSC -  2019VIPCSNC01 - LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE ALLA 
S.P. 65 DELLA FUTA (NODO DI RASTIGNANO 2° LOTTO) CUP C81B18000240001. NOMINA 
DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO AI SENSI DELL'ART 215 DEL D.LGS 36/2023. 

Il Dirigente/Funzionario delegato 

DECISIONE 

• Riduce di € 69.894,17 la prenotazione n. 2065/2023  assunta1 ai sensi dell'art. 183 

del T.U. 267/2000 e del Principio Contabile Applicato Concernente la Contabilità 

Finanziaria - Punto 5 -Allegato 2 al DPCM del 28/12/2011, relativamente al progetto 

in oggetto;
• Dispone l’Impegno ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000, della somma di € 

45.093,01 sul Cap. S 205120/0 - Beni immobili - Cdc 097 anno 2023 (Cod. SIOPE 

2020109012) in favore di STEFANO CASSARINI (codice: 91186) per nomina del 
Collegio Consultivo Tecnico - codice PBM 2019VIPCSNC01 - CUP C81B18000240001 –
CIG ZF83D8D1FC;

• Dispone l’Impegno ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000, della somma di € 

24.801,16 sul Cap. S 205120/0 - Beni immobili - Cdc 097 anno 2023 (Cod. SIOPE 

2020109012) in favore di FRANCO PELLIZZER  (codice: 91188) per nomina del 
Collegio Consultivo Tecnico - codice PBM 2019VIPCSNC01 - CUP C81B18000240001 –
CIG ZB93D8D3A2;

1 Con determinazione dirigenziale PG 73768  del 06/12/2021 - IP 4682/2021 

Copia informatica per consultazione



2 

• Dispone di provvedere al versamento della somma di cui sopra, 
subordinatamente al corretto adempimento delle fasi contabili successive alla 

presente determinazione;
• dà atto che gli impegni indicati nel dispositivo – Codice Siope U 2.02.01.09.012 –

sono finanziati mediante risorse FSC 2014-2020 – Piano operativo della Città 

Metropolitana di Bologna - Delibera CIPE n. 75/20172, gravano sul capitolo 205120 

“Beni immobili - Cdc 097” del Bilancio di previsione 2023-20253, la previsione di 
scadenza dell’obbligazione giuridica è nell’anno 2023 e trovano copertura nelle 

somme a disposizione nell’ultimo quadro economico di progetto4  alla voce “CCT (Iva 

e oneri inclusi)”;
• costituisce il collegio consultivo tecnico relativo ai lavori di completamento della 

variante alla S.P. 65 della Futa (Nodo di Rastignano 2° lotto) previsto dall’art 215 del
D.Lgs 36/20235, così composto:
DI. Ing. Stefano Cassarini, residente a ----------------------- – Cod. Fisc. ------------------, 

membro scelto dalla Città metropolitana;
DII. Ing. Valeriano Cumoli, residente a --------- – Cod. Fisc. C-------, membro scelto 

dall'operatore economico appaltatore dei lavori, RTI rappresentato dalla 
mandataria Strabag spa;

DIII. Prof. Avv. Franco Pellizzer con Studio Legale in Collegio di Spagna n. 15 – 
Bologna
- P.iva 03181050372 - C.F. -------, in qualità di Presidente nominato dai componenti 
di parte6,

• dà atto che:
• i componenti sono in possesso dei requisiti previsti dall’art. 6, comma 2, primo 

periodo, del D.L. n.  76/2020 e dal par.2.4 delle Linee Guida di cui al Decreto MIMS 

17.01.2022 recante “Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle 

stazioni appaltanti delle funzioni del Collegio consultivo tecnico”, applicabili ex 

art. 1, comma 3 dell’Allegato V.2 “Modalità di costituzione del Collegio consultivo 

tecnico” del D.Lgs. n.36/2023;
• il costo complessivo previsto per il compenso da corrispondere ai componenti del 

Collegio risulta determinato in complessivi euro 139.788,33 e ciascuna parte 

provvederà al pagamento del 100% del compenso del componente dalle stesse 

individuato oltre al pagamento del 50% del compenso del Presidente.

2 Contributo a rendicontazione associato all'erogazione di un'anticipazione pari al 10% dell'importo di progetto – 
accertamento 533/2023 assunto con determinazione dirigenziale PG 73768  del 06/12/2021 - IP 4682/2021 

3 Approvato con D.C. n. 65 del 21/12/2022 e successivamente variato con Atto del Sindaco n. 42 del 28/02/2023, D.C. n. 
18 del 31/05/2023, D.C. n. 27 del 31/7/2023 e D.C. n. 47 del 29/11/2023 
4 Da ultimo rideterminato con determinazione dirigenziale n. 1611 del 14/07/2023 PG 44132 del 17/07/2023 
5 Applicabile in forza della previsione dell’art. 224 disposizioni transitorie del D.Lgs 36/2023 
6  Come da verbale Pg 54915 del 18.9.2023 

Copia informatica per consultazione



3 

• impegna, pertanto, la spesa complessiva di euro 69.894,17 comprensiva di oneri ed 

IVA, ripartita come segue:
• Euro 45.093,01 (di cui euro 35.539,88 per compenso oltre Cpa per euro 1.421,60 

ed euro 8.131,53 per IVA) per l’Ing. Stefano Cassarini, residente a ----------------- – 
Cod. Fisc. ------ - CUP C81B18000240001 – CIG ZF83D8D1FC ;

• Euro 24.801,16 (di cui euro 19.546,94 per compenso oltre Cpa per euro 781,88 

ed euro 4.472,34 per IVA) per il Prof. Avv. Franco Pellizzer con Studio Legale in 

Collegio di Spagna n. 15 – Bologna - P.IVA 03181050372 - C.F. 
---, corrispondente al 50% dell’importo complessivo da riconoscere al 
Presidente del Collegio consultivo tecnico per complessivi € 49.602,31 (di 
cui euro 39.093,87 per compenso oltre oneri e iva) - CUP 

C81B18000240001 - CIG ZB93D8D3A2; detta spesa è finanziata mediante 

corrispondente riduzione della voce “CCT (Iva e oneri inclusi)” prevista nelle 

somme a disposizione nell’ultimo quadro economico di progetto riapprovato con 

determinazione dirigenziale n. 1611 del 14/07/2023.
• dà atto che con i professionisti verrà stipulato apposito contratto mediante scambio 

di corrispondenza secondo gli usi del commercio come consentito dall’art. 32 co. 14
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;

• dà atto7 che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento del presente 

affidamento intervento sono svolte dall’Ing. Maurizio Martelli8, Dirigente del Settore 

Strade Sicurezza e Ciclovie, che non si trova in situazioni di incompatibilità né in 

condizioni di conflitto di interessi anche solo potenziale9 rispetto ai componenti del 
Collegio consultivo tecnico.

MOTIVAZIONE 
Con determinazione dirigenziale n. 724 PG 32748 del 31/05/202110 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 30.664.949,00 
e sono state disposte le relative modalità esecutive11, prevedendo l’affidamento dei 
lavori mediante procedura aperta, espletata avvalendosi del sistema per gli Acquisti 
Telematici della Regione Emilia Romagna-SATER con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa determinata in base al miglior rapporto 
qualità/prezzo12 e con contratto da stipulare in parte a corpo ed in parte a misura. 

7  Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016.   
8 Nominato con determinazione dirigenziale PG 11249 del 23/2/2021   
9 Come previsto nella sezione 2.3 del vigente PIAO, azione A5, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, così 
come indicato nelle Linee Guida ANAC n. 15.   
10 rettificata con determinazione dirigenziale n. 1185 PG 66107 del 04/11/2021 
11 determinazione dirigenziale n. 1185 PG 66107 del 04/11/2021 
12 Art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016 

Copia informatica per consultazione



4 

L'intervento di progetto risulta finanziato per € 30.664.949,00 con risorse FSC 2014-
2020 – Piano operativo della Città metropolitana di Bologna - Delibera CIPE n. 75/2017, 
per € 800.000,00 con fondi della Città metropolitana di Bologna avanzo di 
amministrazione disponibile e per € 125.225,21 con fondi del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti; la spesa complessiva grava sul cap. 205120 “Beni immobili - 
Cdc 097” del Bilancio di previsione 2023-202513. 
A seguito della procedura di affidamento di cui sopra (CIG 8961459DE6), i lavori sono 
stati aggiudicati, con determinazione dirigenziale n. 1303 del 29/06/2022 PG 
40754/2022, al RTI STRABAG S.P.A. - ECO DEMOLIZIONI S.R.L. – Via Cardinale Domenico 
Svampa 9 - 40129 Bologna - C.F./P.IVA 01935981207 con un ribasso pari al 6,078%, 
sull'importo a base di gara di 20.089.937,44 (di cui € 1.372.538,74 per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso). 
I lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 19/09/2022 e il contratto è stato 
sottoscritto in data 25/01/202314. 
Con determinazione dirigenziale n. 1611 del 14/07/2023 è stata approvata perizia di 
variante e suppletiva in atti al fascicolo 9.2.5/17/2022 ai sensi dell’art. 106 c. 2, lettere 
a) e b), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 8 del DM 49/2018 e  affidati i relativi lavori al RTI 
aggiudicatario del contratto principale STRABAG S.P.A. - ECO DEMOLIZIONI S.R.L. per 

l’importo contrattuale aggiuntivo (al netto del ribasso del 6,078%) di € 1.826.590,08 di 
cui 849.700,66 per oneri del personale, oltre IVA al 22% pari a € 401.849,82, per un 

totale di € 2.228.439,90 agli stessi patti e condizioni del contratto in essere, fatta salva 

la previsione di 10 nuovi prezzi e la proroga del termine di ultimazione lavori di giorni 
70 (settanta), come risulta dall’atto di sottomissione15.
Al fine di procedere alla costituzione del Collegio Consultivo tecnico (CCT), ai sensi 
dell’art. 215 e ss del D. Lgs 36/202316, il Rup ha chiesto all’Ing. Stefano Cassarini17, 
residente a --- – Cod. Fisc. ----, la disponibilità ad essere nominato quale 
componente di parte per la Stazione appaltante riscontrata positivamente con nota 
del 19/07/202318. A seguito di richiesta della Stazione Appaltante19 l’Appaltatore 
ha provveduto20 a comunicare, il nominativo del

13 V. nota 3. Con D.C. n. 27 del 31/7/2023  è stato variato il bilancio di previsione annualità 2023 iscrivendo la somma di 
€ 300.000,00 finanziata con avanzo di amministrazione disponibile. Con D.C. n. 47 del 29/11/2023 è stato variato il 
bilancio di previsione annualità 2023 iscrivendo la somma di € 125.225,21 a seguito della presentazione al MIT di istanza 
di accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione ai sensi del D.L. 50/2022 art. 26 c. 4 lett. b) 
convertito in L. 91/2022. Con riferimento a tali somme il quadro economico di progetto verrà modificato successivamente 
in particolare la somma correlata all’istanza di accesso successivamente alla concessione del finanziamento da parte del 
MIT. 
14 Rep. 104 del 25/01/2023 
15 PG 40697 del 30/06/2023 
16 Che si applica alla presente procedura in forza dell’art 224 del D.Lgs 36/2023 
17 Con nota Pg 38220 del 22/06/2023 
18 Con nota Pg 44613 del 19/07/2023 
19 Nota Pg 44606 del 19/07/2023 
20 Con nota Pg 48286 del 07/08/2023 

Copia informatica per consultazione



5 

proprio componente, individuato nella persona dell’Ing. Valeriano Cumoli, residente a 
Pian del Voglio (BO) in via Lagarete n.15 – Cod. Fisc. --- .  
I due componenti hanno quindi provveduto, con Verbale notificato alla Città 
metropolitana in data 18/09/202321, come previsto dalle Linee guida, a comunicare il 
nominativo del Presidente del CCT, nella persona del Prof. Avv. Franco Pellizzer con 
Studio Legale in Collegio di Spagna n. 15 – Bologna - P.iva 03181050372 - C.F. 
---.      
I professionisti individuati sono in possesso dei requisiti previsti dall’art. 6, comma 2, 
primo periodo, del D.L. n. 76/2020 e dal par.2.4 delle Linee Guida di cui al Decreto MIMS 
17.01.2022, recante “Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni 
appaltanti delle funzioni del Collegio consultivo tecnico”, applicabili ex art. 1, comma 3 
dell’Allegato V.2 “Modalità di costituzione del Collegio consultivo tecnico” del D.Lgs. 
n.36/2023.
Il Responsabile del Procedimento ha provveduto, secondo le indicazioni delle Linee 

Guida di cui al decreto del MIMS 17 gennaio 2022, a determinare il compenso dei 
componenti il Collegio, proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla qualità e alla 

tempestività delle determinazioni assunte,  come da parcella ai sensi di cui al punto 

7.1.1 lettera a) e b) delle citate Linee guida, in atti al fascicolo, considerando l’importo 

dei lavori comprensivo della perizia approvata e sopra richiamata. Relativamente alla 

parte variabile, si è ipotizzato un impegno per pareri a carattere tecnico di n° 42 ore. 
Considerato che l’importo complessivo del compenso spettante ai componenti del 
collegio non può superare il limite di cui all’art 6 quater DL 06/11/2021 n 152 (legge di 
conversione L 233 29/12/2021), che per l’importo lavori previsto, comprensivo di perizia, 
di € 22.034.732,14 risulta pari a € 110.173,63, sono stati di conseguenza rideterminati 
i compensi spettanti ai componenti e al presidente. Il compenso di ciascun componente 

risulta quindi pari ad € 35.539,88 otre oneri e iva, per complessivi € 45.093,01 mentre 

il compenso del Presidente, che deve essere maggiorato del 10%, come previsto all’art. 
7.5.1 delle Linee guida, risulta quindi pari ad € 39.093,87 oltre oneri e IVA per 

complessivi € 49.602,31.
Le parti hanno convenuto22 che ciascuna provvederà rispettivamente al pagamento del 
100% del compenso del componente dalle stesse individuato e al pagamento del 50%
del compenso del Presidente.
La spesa, pari a complessivi euro 69.894,17, comprensiva di oneri ed IVA, trova 

copertura nelle somme a disposizione nell’ultimo quadro economico di progetto23  alla 

voce “CCT (Iva e oneri inclusi)”.

21 Pg 54915 del 18/09/2023 
22 Vedi nota Pg 48286 del 07/08/2023. 
23 Da ultimo rideterminato con determinazione dirigenziale n. 1611 del 14/07/2023 PG 44132 del 17/07/2023 

Copia informatica per consultazione



6 

Con i professionisti verrà stipulato apposito contratto mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio come consentito dall’art. 32 co. 14 D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii 
Il Responsabile del Procedimento del presente affidamento è il Dott. Ing. Maurizio 
Martelli. 
Il presente provvedimento viene adottato nel rispetto della disciplina prevista dal D.Lgs. 
267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 L'imputazione dei presenti impegni avviene nell'esercizio in cui è prevista la scadenza 
dell'obbligazione, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 - Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009 integrata 
dal D. Lgs n. 126/2014. 
Si richiamano: 
- la delibera del Consiglio metropolitano n. 65 della seduta del 21/12/2022 -

Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e dei relativi allegati;
- l’atto del Sindaco metropolitano n. 312 della seduta del 21/12/2022 - Approvazione

del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025.

Bologna, 05/12/2023 
Firmato digitalmente 

Dott. MARTELLI MAURIZIO 24 

24 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. L'eventuale stampa del 
documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 
12 febbraio 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale. 

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 6627 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.
Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia
Importo

Movimenti Anno 2023

Descrizione

BeneficiarioLivello 4

Livello 5

S 205120 / 0 Impegno 4295 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilitÃ  24.801,16 91188 - FRANCO PELLIZZER2020109 - Beni immobili

Beni immobili - Cdc 097 2019VIPCSNC01 - nomina del
Collegio Consultivo Tecnico - FSC -
ACC 2023/533

05 - ViabilitÃ  e infrastrutture stradali ZB93D8D3A2 / C81B180002400012020109012 - Infrastrutture stradali

S 205120 / 0 Impegno 4294 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilitÃ  45.093,01 91186 - STEFANO CASSARINI2020109 - Beni immobili

Beni immobili - Cdc 097 2019VIPCSNC01 - nomina del
Collegio Consultivo Tecnico - FSC -
ACC 2023/533

05 - ViabilitÃ  e infrastrutture stradali ZF83D8D1FC / C81B180002400012020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Impegni 69.894,17

S 205120 / 0 Variazione Impegno 2065 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilitÃ  -69.894,172020109 - Beni immobili

Beni immobili - Cdc 097 Riduzione prenotazione per
assunzione impegni

05 - ViabilitÃ  e infrastrutture stradali
 / C81B18000240001

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Variazione Impegni -69.894,17

Copia informatica per consultazione



AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

OGGETTO: FSC -  2019VIPCSNC01 - LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE ALLA S.P. 
65 DELLA FUTA (NODO DI RASTIGNANO 2° LOTTO) CUP C81B18000240001. NOMINA DEL 
COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO AI SENSI DELL'ART 215 DEL D.LGS 36/2023. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si attesta la copertura finanziaria relativamente alla determinazione 

Numero determina 2868 del 05/12/2023 

ANNO E/S CAPITOLO MOVIMENTO DESCRIZIONE IMPORTO 

2023 S 205120/0Beni immobili - 
Cdc 097 

Impegno 2019VIPCSNC
01 - nomina del 
Collegio 
Consultivo 
Tecnico - FSC - 
ACC 2023/533 

24.801,16 

Numero determina 2868 del 05/12/2023 

ANNO E/S CAPITOLO MOVIMENTO DESCRIZIONE IMPORTO 

2023 S 205120/0Beni immobili - 
Cdc 097 

Impegno 2019VIPCSNC
01 - nomina del 
Collegio 
Consultivo 
Tecnico - FSC - 
ACC 2023/533 

45.093,01 

Numero determina 2868 del 05/12/2023 

ANNO E/S CAPITOLO MOVIMENTO DESCRIZIONE IMPORTO 

2023 S 205120/0Beni immobili - 
Cdc 097 

Var. Impegno Riduzione 
prenotazione 

-
69.894,17 

Copia informatica per consultazione



per assunzione 
impegni 

 

 
Il Dirigente/Funzionario delegato 

BARBIERI ANNA 
 

atto firmato digitalmente 
 

 

 

Copia informatica per consultazione


